**R.P.D. Lvdovici Gomes, Episcopi Sarnensis, sacri Palatii
Auditoris, Commentarii in iudiciales regulas Cancellariae**

Gómez, Luis

Lvgdvni, 1557

Regula de impetrantibus beneficia uacantia per obitum familiarium
Cardinalium, in triginta quæstiones diuiditur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63697](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63697)

D ita reperio in libro derogationum bo. memo. Laurentii
Cardinalis Sanctorum Quatuor, pluries derogatum fu-
se, ut patet ibi fol. 58. & 72. & 75. & fol. 99. Sed Alexan. vii
bulla reformationis cutiae, quando tractat reformationem
signaturae, posuit unam regulam, quam voluit appellari
fallibilem, videlicet, Quod regulis de verisimili nomine,
neque de subrogandis colligantibus nunquam deroga-
tur, sed quod sunt immobiles, & certe honestum video-
tur: tamen, ut dixi, signatura ex gratia pro benemergi
personis aliquando derogat, & non servat illam consti-
tutionem Alexan. Modus autem seu forma qualiter deroga-
ri debeat, & quibus verbis, ponit Hispanus noster en-
quis in illo vulgato libro Provinciali ecclesiarum, si
practicæ cancellariæ (qui est liber approbatus à sede Apo-
stolica) ut dicit Cardina. in clemen. secunda. §. iiii.
tertia questione, de electione.

REGULA DE IMPETRANTIBVS
BENEFICIA VACANTIA PER OBI-
TUM FAMILIARIS CARDINALIUM.

ET M. voluit, quod impetrans beneficium vacante
obitum familiaris alicuius Cardinali, stentur non
mere nomen & titulum ipsius Cardinalis. Et sicut
curia fuerit, eius ad id accedat assensus, alia de
gratia sit nulla. Et idem servari etiam voluntatis
familiares ipsorum Cardina. familiares esse desierint, seu ad obi-
tum familiarium familioritatem similem transferint, quo ad beneficia
durante familiaritate priori obtinuerunt: & in quibus ipsa familiar-
itate durante ius eis competierit: Ita, quod ad illa Cardina. quorum
familiares prius fuerunt, suum habebunt adhibere consensum.

PRAEFATIO.

IS T A regula varie reperitur ab Antiquis & Modernis
summis pontificibus edita. Eius primus conditor fu-
tus Gregorius XI, ut colligitur ex decisiō Egidij 632. Quod
ex eo apparet, quia predecessores summi pontifices in his
regulis nullam de ista fecerant mentionem. Imò, quod in
eis mirandum est, neque etiam inter regulas Gregorij XI
reperitur. Quarum apud me tria reperiuntur exemplaria
& ea quidem diuersis temporibus scripta, nec in aliis
dilata.

o. Laurentii
garum ful-
lexan, v in
formationem
appellarii
mili nonni,
am deroga-
stum video-
benememini
m consta-
iter deroga-
noster in
sharum, h
a sede Ap-
g. irritus
T 15 V
O B I -
ium vacan-
tentur in-
calis. Et sibi
es, alia de-
n voluntatis
seu ad diem
d beneficiorum
ipsa familiar-
na. quorum fo-
senim.
& Modem
conditor in
ij 632. Quod
tifices in in-
no, quod m
Gregorii
r exemplaria
nec in aliquo
dilecto

dixerantia. In quibus, ut dixi, non reperitur haec regula, A
de qua Egidius mentionem fecit: forte fuit aliqua extravagans, vel aliquod priuilegium, ut innuit idem Egidi. in confilio 19. colum. i. Et est considerandum quod præter istam regulam, de qua Egidi. meminit, quæ in corpore regularum Gregorij non inuenitur, Gregorius nihil aliud dignum in fauorem Cardi. in suis regulis ædidit. Sed ante Gregorium, primus omnium Benedictus xii. fuit, qui dignitatem tantorum patrum iusto fauore prosecutus fuit, pures alias diuersas regu. in eorum fauorem constituens. Nam quod gratiæ beneficiales D. Cardinalium, motu proprio concessæ censerentur etiam si in supplicationibus nihil de motu proprio diceretur, & quod in gratiis illorum dispensatio opportuna etiam non petita apponenteretur, ac B quod qualitates beneficiorum certo modo vacantium, vel vacatorum, ac etiam beneficia quæ obtinerent in eisdem literis pro expressis haberentur, primus omnium statuerat, pures alias regulas iudicarias condens. Quas deinde nemo pontificum est imitatus. Gregorius tamen, licet nihil aliud præstiterit, quod fauorem Cardinalium conceneret, nihilominus istam regulam magis fauorablem fecit, quam fecerint moderni pontifices. Nam voluit in beneficiis vacantibus per cessum ipsorum familiarium Cardinalium, vel alias quovis modo, locum habere suam ipsius statuti rationem, qua motus fuerat, in eiusdem regule proœmio exprimens, videlicet, ut honori Domini-
cum Cardinalium deferatur, ut refert Egidius in dicta de-
citione, quod quidem fauabile Gregorij proœmium ne-
scio qua de causa pontifices moderni sustulerunt, ad regu-
lam istam ad beneficia per obitum tantum vacantia re-
strinxerant. Quorum ordinem in hisce nostris commenta-
nis imitabimur.

Q V A E S T I O P R I M A.

Igitur primo, ibi, impetrans, &c. an ista regula habeat
locum quando Papa concedit gratiam motu proprio?
SOLV TIO Videtur dicendum quod sic. quia gratia
motu proprio potest dici impetratio, ut tradit Bald. in cap.
non specialis. in versicu. pone quod in literis. de offic. lega.
Facto quod dicit Cardina. consi. 90. incipi. videtur yniq. se-
guntur Decius in capi. 2. in 2. colum. de rescrip.

D. Præterea videmus dispositionem. §. si. clem. idem
ces. præbend. quæ loquitur de impetrante, verificatio-
nia motu proprio, ut ibi dicunt Card. & Imo. Sic etiam
trauagans, sedes Apostolica. Ioan. 22. posita in tit. decim.
ces. præb. quæ loquitur de impetrantibus habet locum
gratia motu proprio, prout ibi dicit Glossator in verbis
concessæ. Ergo pariformiter dicendum est de ista regula.

In contrarium facit, quia regula ista est odiosa & con-
traria, ut dicit Egid. decisi. 632. Et loquitur de impetrante.
Ergo non habet locum in gratia motu proprio, quia videtur
contraria impetrare, & motu proprio obtinetur
ut in cap. si motu proprio. & cap. si pluribus de præben-
tib. 6. & hoc probat text. in l. j. C. de pet. bon. sub. lib. 6.

E. notant omnes. & in l. 3. ff. quod quisque iur. Quæ cum
diuersa, ad positionem vnius sequitur exclusio alterius
qualis. 25. distinctione. In quam opinionem viderunt
nare Glossator hic in penult. colum. Qui etiam tradidit
telam ad istam regulam excludendam, ut videlicet promon-
tur haberi gratia motu proprio. Et est de mente Lapponi
dicta clemen. 1. Nam sufficiet, secundū aliquos, papam
cere, talem esse familiarem Cardinalis licet alia regula
hic non exprimat. Quia papa ex certa scientia, hoc recom-
mendo, videtur habere certam notitiam regulæ, per eam
videtur induci dispensatio, & derogatio regulæ, iuncta
dita in l. idem Vlpianus. ff. de excus. tuto. Quæ ratio est
in gratia impetrata.

F. Accedit quia isto casu cessat fraus & dolus illius in
gratiā habuit motu proprio, ut dicit Joan. And. in cap.
super glo. fi. de offi. lega. lib. 6. in nouis. Ergo cessat dis-
positio, non enim poterit illi subreptio, aut defectus inter-
nis papæ opponi, cum ista omnia per certam scientiam
motum proprium censeantur esse sublata.

Non obstat decisio communis Doctorum ad dictam
primā. §. si. de concess. præben. videlicet, quod ille ter-
cedat in gratia motu proprio, licet loquatur de impetrante,
quia illud procedit ex eo, quia tota clem. loquitur
distinctè: & ratio eius æquè militat in utroq; casu. Secun-
dò in materia odiosa, in qua verba propriè debent capi-
huc. Quia talis interpretatio locum non habet, quia gratia
motu proprio non est propriè impetratio, ut dicit Card. 6. c. 6.

dicta clemen. prima, & dicam in regula de annali latius. A

Quid dicendum? Teneo primam opinionem qua est
verior & æquior, pro qua ter iudicauit Rota modernis
temporibus: primo tempore, bona memoriae D. Petri An-

dræ Gammari, tunc Auditoris, ut ipse in terminis refert &
adnotauit, in tract. de offic. leg. lib. 3. fol. 58. Et iterum tem-

pote meo hoc idem iudicauit Rota in causa Auinionen.
canonicatus, coram D. Ioan. Maria, octava Martij, m. d. x-

xxii. Et nouissimè in vna Macclouien. Prioratus coram R.
D. Raynaldo Petrutio de mense Iulio m. d. xxxix. hoc
idem, quod prius firmauit Rota. Ratio decisionis fuit, quia
hoc præiugium regulæ datu Cardinalibus propter ma-

gnas impensas & onera, quæ in alendis familiaribus sub-
eunt, ut dicit decisio Rotæ, licet corruptè, in titu. de præb. B

decisi. 16. in ci. Nota, q. vbi Dominus. in antiquis, &c. Et ista
ratio militat æquè in gratia motu proprio, sicut in gratia
imperata. Igitur, &c. Et considerata prædicta ratione, ista
regula est latè interpretanda in eorum fauorum & præiudi-
cium concedentis. iuxta cap. quia circa de priuile. & notata
per Domini. in ca. 2. de fil. presby. lib. 6. & quæ latè tradit Pe.
de Ancha. confi. 295. & 297. Et si contrarium diceremus, fa-

cile præiugia Cardinalium deluderentur, cum vnicuique
facillimum esset habere gratiam motu proprio. Et inten-

sio Papæ non est per talem gratiam motu proprio ali-

cui præjudicare, ut dicit decisio Rotæ 112. in no. & decisio

44. in antiqu. præsertim Cardinalibus, ut etiam tradit Fely-

nus in cap. ad aures. in 5. colum. versicu. tertius casus. de re. C

scrip. Et ideo hac ratione Domini voluerunt, quod regula

is, non tollendo ius quæsumum, haberet locum in gratia

motu proprio, ut dixi in sexta quæstione. Et quia gratia

motu proprio non includit ea quæ exprimenda sunt, ut di-

cit Felynus in cap. cum apostolicæ de excep. Ergo qua ra-

zione dicimus in gratia impretrata requiri expressionem

nomini & tituli Cardinalis, ut hæc dicitur, eo dem modo

in gratia motus proprij est dicendum. Et posito quod mo-

tus proprius & certa scientia principis inducant dispensa-

tionem, de quo tamen dixi latius in dicta regula, quæstio-

ne & non tamen inducunt derogationem istius regulæ, nisi

de ea individuo fiat mentio, ut latè dixi in 5. & 6. quæstione

procurmij. & cum hoc iam pluries fuerit per Rotam deci-

D sum, non curabo amplius insistere.

Q V A E S T I O . S E C U N D A .

Q V A E R O , ibi (beneficium, &c.) quid si familiaris cardinalis habuit aliquod officium durante familiariitate, nunquid habet locum regula?

S O L V T I O . Videtur dicendum quod non, quia applicatio beneficij non venit officium, ut dixi latè in regulâ infirmis resonantibus : & dicam in regulâ de annali triennali, & in pluribus aliis locis, vbi me remitto ad istis officiis tradit Paulus Romanus antiquus in missione pensionis, in 7. quæstione fol. 21. & 24.

Q V A E S T I O . T E R T I A .

Q V A E R O , ibi (vacans, &c.) nunquid regula ista expectatiua de beneficio vacaturo?

S O L V T I O . Tempore Sixti accidit iste casus in Sagien, Archidiaconatus, ut in quibusdam memoriorum eiusdem Ioan. Alo. Tuscani, tunc Auditoris camerae apud adnotatum. Et iterum tempore meo iste casus fuit positus in Rota, & decisus in causa Auinionen, canonizatus coram Dom. Io. Maria de mense Martio M. D. XXIIII. Et cœclus fuit per maiorem partem Dominorum non non. Cum qua opinione reperio antiquos Abbreviarios de Parco concordasse. Nam hoc tenuerunt Anto. de Seuerino, & Ioan. de Ferrera, illorum temporum marij, prout eos refert Paulus de Castello in quadam indice notabilium, fol. 35. Nihil tamen allegant præter seruantiam styli. Sed pro opinione Rotæ allegantur. Primo quia regula loquitur de beneficio vacanti ergo habet locum in vacaturo, ut legitur & notatur in capitulo constitutus. & in cap. ex tenore. & capitu. fina. de concepcione. Fecunt quæ dicit Felinus in capitu. in nostra. in 37. com. in secunda colum. in fi. de rescrisp. Ista enim sunt inter se uersa. Ergo de uno ad aliud non debet inferri: quia si uersus non sit illatio. capitu. in presentia. de probatio potius ad positionem unius, sequitur alterius exclusio nonne. cum vulg. de presum. Cum igitur regula ista immaginam concessam post obitum familiaris, non debet extendi ad gratiam concessam ante obitum: quia limitatum causa effectum producere debet. cap. fulcere

F inde notabilium. fol. 35. Nihil tamen allegant præter seruantiam styli. Sed pro opinione Rotæ allegantur. Primo quia regula loquitur de beneficio vacanti ergo habet locum in vacaturo, ut legitur & notatur in capitulo constitutus. & in cap. ex tenore. & capitu. fina. de concepcione. Fecunt quæ dicit Felinus in capitu. in nostra. in 37. com. in secunda colum. in fi. de rescrisp. Ista enim sunt inter se uersa. Ergo de uno ad aliud non debet inferri: quia si uersus non sit illatio. capitu. in presentia. de probatio potius ad positionem unius, sequitur alterius exclusio nonne. cum vulg. de presum. Cum igitur regula ista immaginam concessam post obitum familiaris, non debet extendi ad gratiam concessam ante obitum: quia limitatum causa effectum producere debet. cap. fulcere

de descrip. lib. sexto, & vulga. l. in agris. de acquiren. rerum A
domi. Et ista omnia in ratione fundantur, quia non est ea,
dem ratio quo ad istam regulam, in gratia de vacaturo, &
gratia de vacanti. Quia in gratia de vacaturo, ideo non de-
bet seruari ista regula, quia non possumus esse certi de per-
sona, per cuius obitum beneficium vacauit, an erit familia-
ris vel non. Et ideo nomen, nec titulus certi cardinalis ex-
primi potest. Et propterea iudicari non debet gratia sobre
potia. Quia de his quae possunt se habere ad esse, & non
esse, si de illis non fiat mentio, gratia non annullatur, vt la-
te probat decisio Rotæ 25. in nouis, titulo de scri. colum.
tetia. Neque si vellem ad cautellam derogare huic regule,
hoc concederetur. Quia secundum stylum solet denegari
talis derogatio. Imò cū lāpe alius regulis prateritis. tēpo-
ritius derogatū sit, vt particulariter adnotatum reliquit la-
boriosissimus, & proinde excellentissimus vir Laurentius
Puccius cardinalis Sanctorum. Quatuor in quibusdā me-
morialibus derogationum regularū: nō tamen in dicto li-
bro tenetur huic regulæ derogarum, nisi semel, vt patet
ibidem. Itaq; in dictis gratiis de vacaturo, non potest ista
regula obseruari. Quae omnia cessant in gratia de benefi-
cio vacanti. Cū igitur regula ista sit exorbitās, iuxta gl. pe-
nula, in clem. 2. de offic. ordin. & secundū Egidiū vbi supra.
Item etiā sit pœnalis, cū annullet actum, iuxta negotia per
doctores in cap. 2. de cōstitutionibus. & quae tradit Bald.
in Non dubium. C. de legibus per text. in l. Senatus. ff. de
contrahenda empt. Est concludendum regulam procede. C
te in casu de quo loquitur, videlicet in beneficio vacanti.
argument. text. in cap. statutum. de electi. lib. 6.

Et hoc quod dictum suis de gratia beneficij vacaturi
procedit etiam si gratia fuisse facta respectu certæ perso-
nae, qua fuisse familiaris alicuius cardinalis, prout in re-
gule concessio per obitum. Tiuī qui fuerat familiaris car-
dinalis: quia in eo regula ista non procedit per superius
dicta. Ex quo prouisio fit de beneficio vacaturo, prout
recepit tenuisse Rotam dominus Iacobus Simoneta, tunc
cardinalis dignissimus in suis memorialibus, vt ipse mihi
retulit. Quae decisio non alibi certe fundatur, vt dicitur, nisi quia ista regula est odiosa, loquitur in certo ca-
sū, videlicet de beneficiis vacanti. Ergo debet in eo

ccc L V D O V I C . G O M E S I N R I G .
D restringi, ut in c. susceptum de rescriptis. lib. 6. Et facimus
quæ dicam in alia q. de gratia si neutri. & in quæ sequuntur.

Q V A E S T I O Q V A R T A .

Q V A E R O , ibi (per obitum, &c.) quid si beneficium
cat per renuntiationem familiaris cardinalis in memoriis
nibus Papæ, an habeat locum regula?

S O L V T I O . Glossator hic tenet quod non, quia illius
diuersi modi vacandi: & regula ista exprimit modum
candi per obitum. Ergo per expressionem vnius modi
excluditur aliis diuersis, videlicet, per resignationem, &
citur in cap. susceptum de rescriptis. lib. 6. Et hoc idem rati-
o tenuisse curiam tempore Sixti. Et ita pro expedito
se dictum in causa Sagien. Archidiaconatus, nemini in-

E Alo. Tuscanus Mediolanensis, tunc aduocatus, & Auditor
cameræ, in quodam suo consilio incipiens, utrum bullam
inde valere, &c. posito inter sua consilia. lib. primo fuit
certe in ratione consistit ista opinio: quia negari non
potest istum casum fuisse omissum in regula. Ergo relinquitur
sub dispositione iuris. Et ad hoc sufficit, dicto capitulo.
vbi est casus expressus pro ista opinione, pro qua
ciunt ea quæ dicta fuerunt in præcedenti quæsto.

Sed aduerte, quod regula Gregorij vnde cimi, que dicitur
antiquior ista, comprehendebat ictum casum: quia legitur
de beneficiis vacantibus per cessationem vel decepcionem
refert Egidius decisione 632. Vnde ex quo regula illa
posterior, debet in dubio interpretari secundum illud
quam argumen. l. non est nouum. ff. de legibus.

Sed ad hoc replicari potest, quod motiuum processus
quando regula ista dubitatu loqueretur: tunc enim in
ratio recipere interpretationem à regulis antiquis ecclesie
rectis, ut tradit Bar. in l. f. ff. de falsis. Sed hic non egredi
declaratione, cum ista regula loquitur clarè de beneficiis
vacante per obitum, & de vacante per renuntiationem
mittit, prout etiā omittebant antiquæ regulae, quæ ini-
noluerunt Cardinales priuilegiare. Relinquendus igitur
iste casus sub dispositione iuris d. c. susceptu. Et ita in quo
cice, in discursu cuiusdam. q. regulae de insuff. resignaribus
fuisse iudicatum, de anno M. D. XI. 111. in Rota D. Gul. in Co-
lectaneis decis. pro qua opini. faciunt optimè motiuum
drex Siculi, de quo mentionem faciam inferius in quæsto.

Et ex istis potest etiam inferri, q̄ facultas concessa per A
papam familiaris cardinalis de permittādis beneficiis suis,
prout fuit concessa tempore Pauli 11. cuidam Gulielmo
familiaris cardinalis Rothomagen. nō subiiciatur huic re-
gule. Quanvis contrarium fuerit tunc per aliquos doct.
constitutum. Et ista de plano procedunt de iure loquendo.
Tamen hodie cardinales, tam ex priuilegio, quam ex ca-
pituis factis in conclave, obtinuerunt istos modos vacā-
tūs per cessationem vel decepsum, ut referunt Moder. in tracta.
referentia. 17. effectu. Et ita ego reperio latissimē conce-
sum fuisse cardinalibus in capitulis Sixti, Alexand. v. 1. &
Iulij 11. cap. 3. quorum exemplaria sunt p̄enes me.

V A E S T I O Q U I N T A.

QUAE R O, an regula ista habeat locum in vacacione B
mortis fictæ, prout est illa inualida per regulam, de
infirmis resignantibus? Nam regula, ibi, in casu
illo, angit beneficium vacare per obitum, cum verè yacet
per renuntiationem.

SOLV TIO. Casus iste bis fuit v̄tilatus in Rota, & tan-
dem decisus pro parte negatiua. Nam tempore Sixti acci-
dit in causa Sagien, Archidiacoa. anno M. CCCC LXX V,
mense Nouembri. Et iterum, de anno M. D. XI I I I. Quo
tempore fuit decisa difficultas, ut meminist Do. Guliel. in
Collectaneis decisionum. fol. 75. de cōfessione incip. vñus fa-
miliaris, & licet decisio illa ponat mixturam casus, resolu-
tio tamen eius hoc solo motiuo cōcluditur. Quia in que-
stione proposita secundum terminos regulæ de infirmis C
refig principalis actus, qui fuit ibi factus coram papa, fuit
resignatio. Et iste fuit verus & naturalis actus. Vacatio ve-
ro mortis qua infra viginti dies resultat, est vacatio acci-
dentalis, & contingens de futuro: & ideo illa considerari
non debet, iuxta l. qui habet ff. de tutel. vbi traditur regu-
la, quod actus naturalis, non accidentalis attendi debet.
& idem dicit Bar. in l. 1. §. hoc interdictum. ff. de fonte, vbi
per hoc inferri, quod statutum loquens de gemmis, debet
intelligi de veris, nō de fictis. Et ita in casu isto magis mi-
litant, quia regule sunt iuris stricti, & non egrediuntur ter-
minos suos. l. 3. §. hęc verba. ff. de nego. gemit. l. si seruum. §.
non dixit. ff. de acquiren. hered. praeterrit, quia ista inter-
pretatio est favorabilis, quae reducit nos ad libertatē iu-
niuersitatis.

CC

D^ris communis, iuxta l. si unus. §. pactus ne petere. lib. Etis. cum aliis similibus allegatis hic per Do. Guliel. Patera, quia actus, de quo in præmissa quæst. & vacatio de resultans, erant de præsentí: illa vero que exposita igitur per obitum, erat actus futurus, qui tempore regelationis poterat se habere ad esse & non esse. Ideo subrepropter non expressionem nominis & tituli in ratione actibus, qui contingunt de futuro, non viciatur, videlicet Fely. notabiliter in cap. in nostra. in 7. correl. de relatio. Et ante ipsum decis. 25. in nouis. rit. de rescrip. col. penitentia per Egid. decis. 749. col. fin.